3

ПРОТОКОЛ № 8
 заседания рабочей группы по направлению «Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство»
на тему:
«О получении разрешения на строительство на территории города Смоленска»
г. Смоленск                                                                                           5 октября 2017 года
	Председатель

заседания: М.П. Мартинович   -
	заместитель начальника Департамента Смоленской  области  по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству - главный архитектор

	Секретарь: В.Р. Конюхова                       -
	начальник отдела градостроительства Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству

Повестка дня:
1.  О сроках и количестве процедур, необходимых для  получения разрешения на строительство на территории города Смоленска, по информации, представленной Смоленским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Опора России».
Список участников прилагается.
Слушали:

М.П. Мартинович и С.М. Кулажникова, которые проинформировали участников заседания о том, что это заседание рабочей группы проводится по обращению Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Опора России» в Департамент инвестиционного развития Смоленской области по вопросам, касающимся сроков прохождения процедур,  необходимых для получения разрешения на строительство в городе Смоленске.
«Опорой России» был проведен опрос организаций строительного комплекса Смоленской области и выявлен ряд замечаний к Администрации города Смоленска по вопросу выдачи градостроительного плана земельного участка, проведения экспертизы проектной документации, осуществления иных процедур, необходимых для получения разрешения на строительство.
Слушали:
В.Р. Конюхову, П.В. Пахомова, С.М. Кулажникова, И.Н. Филимонова, О.В. Гордееву, Д.С. Михалева.
На все вопросы представителям Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Опора России» участниками заседания были даны исчерпывающие ответы.

Особо были рассмотрены вопросы:

1) получения в соответствии с частью 10.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, заключения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в области охраны объектов культурного наследия.  Так как  город Смоленск является историческим поселением федерального значения, к заявлению о выдаче разрешения на строительство должно быть приложено заключение Департамента Смоленской области по культуре и туризму о соответствии раздела проектной документации «архитектурные решения» предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения.  Согласно части 11.2 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, подготавливает вышеназванное заключение в течение двадцати пяти дней. Указанная норма существенно увеличивает срок получения разрешения на строительство на терририи города Смоленска.
Е.Н. Филимоновым и О.В. Гордеевой были даны пояснения, что в настоящее время такие заключения не подготавливаются. Согласно разъяснениям Минкультуры России до утверждения приказом Минкультуры России предмета охраны исторического поселения город Смоленск, такие заключения не требуются. Утверждение такой документации планируется до конца текущего года.

Также Е.Н. Филимоновым и О.В. Гордеевой были изложены предложения по оптимизации срока подготовки указанного заключения.

Учитывая, что  документация для подготовки  указанного заключения должна направляться в Департамент Смоленской области по культуре и туризму в порядке межведомственного информационного взаимодействия (СМЭВ), срок подготовки заключения может быть сокращен до 5 календарных дней.
Для реализации такого взаимодействия необходимо проработать с Департаментом Смоленской области по информационным технологиям механизм взаимодействия по СМЭВ;

2) случаи, при которых застройщику необходимо проводить историко-культурную экспертизу земельного участка.
Согласно  пункту 4 части 7 статьи 51, части 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация объектов культурного наследия регионального и местного значения (в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия регионального или местного значения затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности указанного объекта) и результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки такой проектной документации подлежат государственной экспертизе.
Согласно пункту 8 части 7 статьи 51 и части 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации не допускается проведение иных экспертиз проектной документации, за исключением экспертизы проектной документации, предусмотренной статьей 49, государственной историко-культурной экспертизы проектной документации на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, а также государственной экологической экспертизы проектной документации объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять в исключительной экономической зоне Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации, во внутренних морских водах, в территориальном море Российской Федерации, на землях особо охраняемых природных территорий, на Байкальской природной территории, а также проектной документации объектов, используемых для размещения и (или) обезвреживания отходов I - V классов опасности, искусственных земельных участков на водных объектах.

Таким образом, согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации для получения разрешения на строительство проведение историко-культурной экспертизы требуется только в отношении проектной документации на выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия, если при выполнении таких работ затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности  объекта культурного наследия.
По информации, представленной представителями Департамента Смоленской области по культуре и туризму, в случае строительства любых объектов на неосвоенных территориях, в отношении которых в Департаменте Смоленской области по культуре и туризму отсутствуют сведения о наличии либо отсутствии на таких территориях объектов культурного наследия, в том числе объектов археологического наследия, необходимо проводить историко-культурную экспертизу. Таким образом, количество и срок прохождения процедур, необходимых для получения разрешения на строительство любых объектов увеличивается на срок проведения такой экспертизы, порядок проведения которой утвержден постановлением Правительства Российской Федерации  от 15.07.2009 № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе».
Учитывая то, что историко-культурной экспертизе в этих случаях подлежат земельные участки, которые не имеют ограничений для их использования для целей строительства, непонятно на каком этапе должна проводиться такая экспертиза и правомерно ли возлагать в обязательном порядке проведение такой экспертизы на застройщика.
Участники заседания, обсудив вопрос получения разрешения на строительство на территории исторического поселения город Смоленск и вопрос проведения историко-культурной экспертизы в отношении всех объектов строительства на неосвоенных территориях
РЕШИЛИ:
Департаменту Смоленской области по культуре и туризму:

1) проработать совместно с Департаментом Смоленской области по информационным технологиям вопрос обеспечения межведомственного электронного взаимодействия между Администрацией города Смоленска и Департаментом Смоленской области по культуре и туризму для направления запроса и получения заключения о соответствии раздела проектной документации «архитектурные решения» предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объекта капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения;

 срок: до 20.10.2017

2) разработать и утвердить Административный регламент предоставления государственной услуги по подготовке и выдаче заключения о соответствии раздела проектной документации «архитектурные решения» предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения, предусмотрев срок подготовки и выдачи такого заключения с учетом СМЭВ – 5 календарных дней;
срок: до 31.12.2017

3) представить перечень случаев, и их обоснование в соответствии с требованиями действующего законодательства, при которых застройщик обязан  проводить историко-культурную экспертизу;
срок: до 20.10.2017

4)  совместно с Департаментом Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству провести совещание-семинар с органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области по порядку направления запросов и учета ограничений, действующих на территории Смоленской области в охранных зонах объектов культурного наследия
срок: до 31.10.2017.
Председатель:                                                                                    М.П. Мартинович
Секретарь:                                                                                         В.Р. Конюхова

Список участников заседания

	1.
	Гордеева Ольга Викторовна
	начальник  управления по культурному наследию Департамента Смоленской области по культуре и туризму

	2.
	Климов Дмитрий Анатольевич
	исполнительный  директор  Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Опора России»

	3.
	Кулажников Станислав Михайлович
	заместитель начальника Департамента инвестиционного развития Смоленской области

	4.
	Кучерова Алла Станиславовна
	заместитель начальника Управления архитектуры и градостроительства Администрации г. Смоленска – начальник отдела архитектурно - строительного контроля и индивидуальной застройки

	5.
	Михалев Денис Федорович
	председатель Смоленского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Опора России»

	6.
	Пахомов Павел Васильевич
	начальник Управления архитектуры и градостроительства Администрации                     г. Смоленска - главный архитектор

	7.
	Филимонов Егор Николаевич
	первый заместитель начальника Департамента Смоленской области по культуре и туризму

	8.
	Черняков Сергей Александрович
	начальник Департамента Смоленской области по культуре и туризму